
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Art.1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 s.m.i. – acquisizione di servizi di 
manutenzione correttiva, conservativa ed evolutiva della piattaforma GAF 
Regione Marche dedicata alla Gestione dell’accoglienza flussi per debito 
informativo Ministeriale – CIG ZCF3AFFFE2. Aggiudicazione. Bilancio 
2023/2025, esercizio 2023, cap. 2130120040/2130110687/2130110873 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale

VISTA la Legge regionale 31 del 30/12/2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)

VISTA la Legge regionale 32 del 30/12/2022 - Bilancio di previsione 2023-2025

VISTA la DGR 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025

VISTA la DGR 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025

VISTO il Decreto n. 144/BRF del 23/02/2023 - D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme 
da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi a capitoli assegnati alla 
Strutture DIPARTIMENTO SALUTE (competenza propria del bilancio 2022/2024 annualità 
2022/residui provenienti dagli esercizi pregressi) 

VISTE la nota prot. 103042|GRM|SALU del 27/01/2023 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art.1 comma 
2, lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii., all’operatore economico E-LINKING ONLINE SYSTEMS 
S.R.L., con sede legale in Via A. D’Accorso, n.29 – 62032 Camerino (MC) – C.F. e P.IVA 
01615270434, i servizi di manutenzione correttiva e conservativa ed evolutiva piattaforma 
GAF Regione Marche dedicata alla Gestione dell’accoglienza flussi per debito informativo 
Ministeriale alle condizioni contrattuali ed economiche tutte previste nella documentazione 



2

di gara e nell'offerta presentata; 
2. di quantificare l’onere derivante dal presente atto in complessivi € 38.979,00 (€ 31.950,00 

quale quota imponibile ed € 7.029,00 quale quota IVA); 
3. di autorizzare il Dirigente del Settore Flussi Informativi e Monitoraggio SSR a sottoscrivere 

in modalità elettronica il contratto generato da MEPA, sotto condizione risolutiva della 
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
ss.mm.ii.;

4. di avviare il servizio in urgenza ai sensi dell'art. 8, comma 1, prevede alla lett. a) della 
L.120/2020 e ss.mm.ii.;

5. di inviare, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento in allegato alla comunicazione prescritta al comma 5 del suddetto articolo;

6. di non richiedere, ai sensi dell’art. 103 co.11 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la garanzia 
definitiva;

7. di far fronte alla copertura finanziaria relativa al presente atto per un importo di € 38.979,00 
(IVA inclusa) mediante assunzione di impegno di spesa a favore di E-LINKING ONLINE 
SYSTEMS S.R.L. (E-lios), ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/2011 ss.mm.ii e previa riduzione 
per il totale delle prenotazioni di impegno di spesa a carico dei medesimi capitoli assunte 
con proprio decreto n. 24/HTA/2023, sul bilancio 2023/2025 come segue:

Competenza Capitolo N. prenot. Importo 
prenot. 

Importo 
impegno

di cui 
imponibile di cui IVA 

Es. 2023 – 
residui 2020 2130120040 33629/2020 6.100,00 6.100,00 € 5.000,00 € 1.100,00 € 

Es. 2023 –  
residui 2022 2130110687 13813/2022 22.714,82 22.653,82 € 18.568,70 € 4.085,12 €

Annualità 2024 2130110873 639/2024 10.225,18 10.225,18 € 8.381,30 € 1.843,88 € 
Totale 39.040,00 38.979,00 € 31.950,00 € 7.029,00 € 

8. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti Integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

9. di specificare che la classificazione della transazione elementare dei suddetti capitoli, 
considerando che non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non incrementano 
il patrimonio dell’ente ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, è la seguente:

Cap. 2130120040
1301 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 3 4 000

Cap. 2130110687 - 2130110873
1301 2120116001 072 8 1030219001 000000000000000 3 4 000

10. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è il 
seguente ZCF3AFFFE2;



3

11. di stabilire che si procederà alla liquidazione, in quanto debito commerciale, a seguito di 
verifica della conformità dei servizi resi e dietro presentazione di regolare fattura nei 
confronti della Regione Marche;

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e smi, “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”

- Decreto Legge n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni)”;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 e smi “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto n. 24/HTA del 22/05/2023 “Art.1 comma 2 lett. a) Legge 120/2020 s.m.i. – 
affidamento diretto mediante negoziazione con un unico operatore economico per 
l’acquisizione di servizi di manutenzione correttiva, conservativa ed evolutiva della 
piattaforma GAF Regione Marche dedicata alla Gestione dell’accoglienza flussi per debito 
informativo Ministeriale – CIG ZCF3AFFFE2”

Motivazione
Con decreto n. 24/HTA/2023, che si richiama integralmente, è stata avviata una trattativa diretta, 
ai sensi dell’art. 1 co.2 lett.a) della L.120/2020, con l’operatore E-LINKING ONLINE SYSTEMS 
(E-lios) S.R.L. con sede legale via A. D’Accorso 29 Camerino (MC) e C.F./P.IVA 01615270434, 
per l’affidamento di servizi di manutenzione correttiva, conservativa ed evolutiva della 
piattaforma GAF, per 12 mesi decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione, per un importo a 
base d’asta di € 32.000,00.
Con medesimo decreto sono stati approvati Disciplinare e Capitolato Tecnico (all.1), modello di 
autodichiarazione (all.2), modello di offerta economica (all.3) e Patto di Integrità (all.4) allegati 
per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono state precisate e regolate le modalità di 
esecuzione della prestazione.
L’aggiudicazione era prevista in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D.Lgs. 50/2016. Per lo svolgimento della procedura è stato utilizzato lo strumento della 
Trattativa diretta messo a disposizione da CONSIP spa. 
Il giorno 22/05/2023 è stata quindi creata la trattativa diretta MEPA n. 3577987, con scadenza 
per la presentazione delle offerte il giorno 29/05/2023 alle ore 18,00 ed il giorno 29/05/2023 è 
pervenuta l’offerta dell’operatore E-LINKING ONLINE SYSTEMS S.R.L.
In data 01/06/2023 il sottoscritto RUP ha provveduto all’apertura ed al controllo della 
documentazione amministrativa che è risultata completa e corretta. Poiché anche la relazione 
tecnica è stata ritenuta esaustiva e congrua con quanto richiesto nel capitolato tecnico, il RUP 
ha visualizzato l’offerta economica e, ritenuta adeguata, attendibile e sostenibile ha proposto 
l’aggiudicazione al suddetto operatore per € 32.000,00 (Verbale id. 29826660/SGR del 



5

06/06/2023).
In merito alla garanzia definitiva la documentazione di gara, considerando l’affidabilità 
dell’operatore, ha previsto la possibilità di non richiederla a seguito di una miglioria sul prezzo 
di aggiudicazione ai sensi dell’art.103 co. 11 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii. È stata quindi inviata, 
con prot. 12642 del 08/06/2023, la suddetta richiesta a cui il fornitore ha dato riscontro positivo 
offrendo una miglioria di € 50,00 (nota acquisita al prot. 12685 del 09/06/2023).
Il contratto verrà sottoscritto in modalità elettronica tramite MEPA e sotto condizione risolutiva 
della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.
Suddetta verifica ha già avuto avvio ed è stata acquisita la seguente documentazione:
- DURC ON LINE numero protocollo INAIL_37080094 del 28/02/2023, con scadenza validità 

28/06/2023, che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL;
- Sono presenti due annotazioni nel Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 che non comportano l’esclusione automatica e che non 
pregiudicano l’affidabilità dell’operatore. 

Visto quanto sopra e la nota di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli del Dipartimento Salute 
prot. 103042|GRM|SALU del 27/01/2023, si farà fronte all’onere derivante dal presente atto di € 
38.979,00 (IVA compresa) assumendo impegni di spesa, a favore di E-LINKING ONLINE 
SYSTEMS S.R.L. (E-lios), ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/2011 s.m.i. e previa riduzione per il 
totale delle prenotazioni di impegno di spesa a carico dei medesimi capitoli assunte con proprio 
decreto n. 24/HTA/2023, sul bilancio 2023/2025 come segue:

Competenza Capitolo N. prenot. Importo 
prenot. 

Importo 
impegno

di cui 
imponibile di cui IVA 

Es. 2023 – 
residui 2020 2130120040 33629/2020 6.100,00 6.100,00 € 5.000,00 € 1.100,00 € 

Es. 2023 –  
residui 2022 2130110687 13813/2022 22.714,82 22.653,82 € 18.568,70 € 4.085,12 €

Annualità 2024 2130110873 639/2024 10.225,18 10.225,18 € 8.381,30 € 1.843,88 € 
Totale 39.040,00 38.979,00 € 31.950,00 € 7.029,00 € 

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

nessuno


	NumeroDataRep: n. 31 del 28 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-28T09:05:23+0200
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2023-06-28T12:28:58+0200
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




